CPM da Escola Estadual de Ensino Fundamental Antdénio Adriano Guerra
Linha Santo Anténio de Castro, s/n. Carlos Barbosa
CNPJ 89.805.766/0001-57

ANEXO |

Oficio n® 11/2025 Carlos Barbosa, 07 de maio de 2025.

PARA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E HABITACAO
NESTA

Assunto: Prestacao de Contas
Termo de Colaboragéo n® 01/2023
Termo aditivo n® 02/2025
Periodo: abril/2025
Valor: R$ 1.825,13

Prezados Senhores:

O CPM da EEEF Antdnio Adriano Guerra, vem & presenca de Vossa Senhoria,
encaminhar a prestacdo de contas do termo de colaboragao acima, contendo os
seguintes documentos anexos:

a) Relatério de Execucéo do Objeto — Anexo I;

b) Demonstrativo de Receita e Despesa — Anexo llI;

c) Relacdo de Pagamentos — Anexo 1V;

d) Conciliagdo Bancaria — Anexo V; (se houver)

e) Copia do Extrato Bancario da conta especifica;

f) Copias Notas Fiscais, recibos e outros autenticadas por servidor municipal;

g) Declaragdo Representante e Contador — Anexo VI;

h) Declaragéo do Conselho Fiscal — Anexo VII;

i) Arquivo digital em formato aberto dos arexos e documentos, conforme art. 35,
VI do Decreto n° 3.256/2018.

Atencios;agente,
'6&@\’} oz AT

Carin Luiza Anlert
Presidente do CPM
CPF: 003.462.420-10



CPM da Escola Estadual de Ensino Fundamental Anténio Adriano Guerra
Linha Santo Antonio de Castro, s/n. Carlos Barbosa
CNPJ 89.805.766/0001-57

ANEXO
RELATORIO DE EXECUGCAO DO OBJETO

Termo de Colaboragao n®: 01/2023
Termo aditivo n°® 02/2025

Periodo: abril/2025

Valor: R$ 1.825,13

No més de abril de 2025, foram realizados atendimentos individuais e em
duplas com alunos do Projeto de Reforco Escolar. O projeto abrange todas as turmas
da Escola Estadual de Ensino Fundamental Anténio Adriano Guerra, para alunos que
apresentam dificuldades de leitura e escrita, e que nao estdo conseguindo
acompanhar a aprendizagem com a sua turma; alunos que apresentam dificuldades
em leitura, interpretagdo e produgéo textual; alunos que apresentam dificuldades em
numerais, calculos e interpretacao de problemas matematicos.

Os atendimentos acontecem nos turnos da manha e da tarde.

Foram feitos 52 atendimentos no més de abril, nas quintas e sextas.

Cada atendimento foi de 1h com professor, dentro da necessidade de cada
aluno envolvido no projeto. Alguns atendimentos individuais e outros em duplas.
Optamos pelo atendimento em duplas em alguns casos devido & demanda ser grande.
Temos alunos com muitas dificuldades de aprendizagem.

Os atendimentos acontecem na biblioteca da escola e ja tem apresentado bons
resultados. Contribuindo de forma positiva, para o melhor aproveitamento do aluno
em sala de aula.

Os recursos recebidos do COMDICA, foram suficientes para o pagamento da
contratagdo do profissional Jaumar Avila de Moura, professor responsavel, para o
trabalho efetuado no més de abril de 2025.

As 48h atendimentos e 4h de planejamento do més de abril, custou R$ 35,00 a
hora, gerando uma despesa de R$ 1.820,00.

Carlos Barbosa, 07 de maio de 2025.

l%mm -mé‘p oo AL
Carin Luiza Ahlert
Presidente do CPM
CPF: 003.462.420-10



Horarios Quinta Sexta Quinta Sexta Quinta Quarta Quinta Sexta Quarta
03 04 10 11 17 23 24 25 30
7h30 as Aluno Aluno . Aluno Aluno Aluno Aluno Aluno
8h30 1 4 1 4 1 1 4
8h30 as Aluno Aluno Aluno Aluno Aluno Aluno Aluno
9h30 2 5 2 5 2 2 5
9h30 as Aluno Aluno Aluno Aluno Aluno Aluno Aluno
10130 12 11 12 11 12 12 11
10h30 as Aluno Aluno Aluno Aluno Aluno Aluno Aluno
11h30 14 6 14 6 14 14 6
13h as 14h Aluno Aluno Aluno Aluno Aluno
8 8 8 8 4
14h as Aluno Aluno Aluno Aluno Aluno
15h 9e10 9e10 9e10 9e10 5
15h as 18h Alunos Alunos Alunos Alunos Aluno
3e7 3e7 3e7 3e7 11
16h as 17h Aluno Aluno Aluno Aluno Aluno
13 13 13 13 6

INFORMAGOES SOBRE ATENDIMENTOS DE ALUNOS PELO PROJETO REFORGO ESCOLAR COM ENFASE NA

ALBAFETIZAGAO ESCRITA, E NUMERICA; LEITURA E INTERPRETAGAO E PRODUGAO TEXTUAL
Relacdo de alunos atendidos no projeto no més de abril:

Aluno Aluno Série
01 T.L 5°
02 G.B.R. 2°
03 R.B.R. 50
04 R.Z 6°
05 G.S. 6°
06 F.F. 8°
07 L.B. 4°
08 LZ o
09 P.G. 3°
10 AZ. 3°
11 J.B. 6°
12 C.S. 6°
13 M.C. 5°
14 M.S. 7°

e Total de 48h de atendimentos e 4h de planejamento no més de abril.
Durante o més de abril, para todos os alunos atendidos, foram realizadas atividades
de reforco e revisao conforme a necessidade e habilidades trabalhadas pelos
professores regentes. Reforgando leitura, interpretagéo e producéo textual, numerais,
calculos e interpretacéo de problemas matematicos.

B dize AT
Carin Luiza Ahlert
Presidente do CPM
CPF: 003.462.420-10



CPM da Escola Estadual de Ens
Linha Santo Anténio de Castro, s/n. Carlos Barbosa
CNPJ 89.805.766/0001-57

ANEXO lii

ino Fundamental Antoénio Adriano Guerra

DEMONSTRATIVO DE RECEITA E DESPESA

Entidade

CPM da Escola Estadual de Ensino
Fundamental Antdnio Adriano Guerra

Termo de Colaboragao n° 01/2023
Periodo: abril/2025
Valor: R$ 1.825,13

1 — Receitas

Valores Recebidos | Rendimentos Saldo Teiel
Repasse PMCB Reprogramado
anterior
R$ 1.820,00 RS 2,68 RS 2,45 R$ 1.825,13
2 — Despesas
Despesas realizadas | Saldo  (recolhido / a | Total
conforme relacdo de | recolher/a reprogramar)
pagamentos
R$ 1.820,00 R$ 5,13 R$ 1.825,13
@‘JLL' { j«)w'» ﬁ-@d_&j- /;__j;‘-jf?—jfv- == 7
Carin Luiza Ahlert ““Renan Noroni Junior

Presidente do CPM

CPF: 003.462.420-10

CRC/RS 72827-0

Renan Alberto Morgp Jignior
"~ CRe/e Spabilc..
CPFS81787 35
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CPM da Escola Estadual de Ensino Fundamental Antonio Adriano Guerra
Linha Santo Anténio de Castro, s/n. Carlos Barbosa

CNPJ 89.805.766/0001-57

ANEXO V
CONCILIACAO BANCARIA
Entidade: CPM da Escola Estadual de Ensino Fundamental Anténio Adriano Guerra

Termo de Colaboragéo n°: 01/2023
Periodo: abril/2025
Valor: R$ 1.825,13

Conta Corrente: 67499-2
Banco: Sicredi Agéncia: 0167

a) SALDO DO RAZAO NO ULTIMO DIA DO MES — 30/04/2025 = R$ 5,13

by DEBITOS LANCADOS NO RAZAO, NAO LANCADOS PELO BANCO
Data N° do documento Valor: R$

c) CREDITOS LANCADOS NO RAZAO, NAO LANCADOS PELO BANCO

Data N° do documento Valor: R$
= RS
d) DEBITOS LANCADOS PELO BANCO, NAO LANGADOS NO RAZAO
Data N° do documento Valor: R$
=R$%
e) CREDITOS LANCADOS PELO BANCO, NAO LANCADOS NO RAZAO
Data N° do documento Valor: R$
= RS

f) SALDO DO RAZAO AJUSTADO (A+B-C-D+E) = R$ 5,13
g) SALDO EXTRATO NO ULTIMO DIA DO MES 30/04/2025 = R$ 5,13

Oaun ?f)«go A0
Carin Luiza Ahlert

Presidente do CPM / Xenan Albierto Morani Jinior
CPF: 003.462.420-10 R 0

CPF 531.794.300-15




CPM da Escola Estadual de Ensino Fundamental Antoénio Adriano Guerra
Linha Santo Antdénio de Castro, s/n. Carlos Barbosa
CNPJ 89.805.766/0001-57

ANEXO VI
DECLARACAO APLICACAO DOS RECURSOS E REGULARIDADE FISCAL

Termo de Colaboragéo n® 01/2023
Periodo: abril/2025
Valor: R$ 1.825,13

Declaramos sob as penas da Lei que a entidade CPM da Escola Estadual de Ensino
Fundamental Antdnio Adriano Guerra aplicou os recursos recebidos do Termo de
Colaboracdo supracitado, na consecugao dos fins a que se destina, que foram efetuados
os devidos registros contabeis, que cumprimos com o exigido no artigo 35 e seus incisos
do Decreto n° 3.256, de marco de 2018 e que recolheu as devidas contribuigdes e tributos
incidentes sobre o objeto conveniado, bem como cumprimos com todas as obrigacdes
acessorias.

Carlos Barbosa, 07/05/2025.

,_

/'/D_,_,Ur”l L/L-)\A. )A'M
,
Carin Luiza Arﬂért
Presidente do CPM
CPF: 003.462 420-10

enan Alb {oroni Junior
CRC/RS 72827-0O
Renan Albert to] MGTuﬂi "nnmr

Téenico 1 em Co
CRC/ES T

Q\:Jlgm Boreaco

Tatiane Bonacina
Tesoureira
CPF: 017.011.810-02



CPM da Escola Estadual de Ensino Fundamental Anténio Adriano Guerra
Linha Santo Anténio de Castro, s/n. Carlos Barbosa
CNPJ 89.805.766/0001-57

ANEXO Vi
DECLARACAO DO CONSELHO FISCAL

Termo de Colaboragéo n®: 01/2023
Periodo: abril/2025
Valor: R$ 1.825,13

Declaramos que o Conselho Fiscal da entidade CPM da Escola Estadual de Ensino
Fundamental Antdnio Adriano Guerra, aprovou a aplicagdo dos recursos recebidos no
termo de colaboracdo e montante supracitado, estando o mesmo em consonéancia com o
Plano de Trabalho celebrado.

Carlos Barbosa, 07/05/2025.

/

Do
Ana Paula Fachinelli Delai

Membro do Conselho
CPF:821.681.130-68

Ana Paula Zarpelon
iMembro do Conselho
CPF: 010.516.900-56

/ %
Vay s

M
8,9_51[1@){ Qampana Ferrari
Membro do Conselho

CPF: 003.265.450-26



Associado: CPM DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANTONIO ADRIANO (

Cooperativa: 0167
Conta: 67499-2

SUERRA

Extrato 5 2 30 )

01/04/2025 APLICACAO FINANCEIRA CAPTACAO -1,94 1,00
04/04/2025 TED 14456038000188 FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANCA 495043 1.820,00 1.821,00
04/04/2025 APLICACAO FINANCEIRA CAPTACAQO -1.820,00 1,00
28/04/2025 TRANSF ENTRE CONTAS 38106052000110 JAUMAR AVILA SI01113 -1.820,00 -1.819,00
28/04/2025 RESGATE APLIC. FINANCEIRA CAPTACAO 1,94 -1.817,06
28/04/2025 RESGATE APLIC. FINANCEIRA CAPTACAO 1.822,19 5,13
29/04/2025 APLICACAO FINANCEIRA CAPTACAO -4,13 1,00

Langamentos Futuros (Proximos

N&o ha Langamentos Futuros previstos para o periodo.

Valores das operagdes dos produtos de Crédito sujeitos a alteracde

Sicredi Fone 3003 4770 (Capitais e Regides Metropolitanas)

0800 724 4770 (Demais Regides)
SAC 0800 724 7220
Ouvidoria 0800 646 2519

0



Associado: CPM DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANTONIO ADRIANO
GUERRA
Cooperativa: 0167 Conta Corrente: 674992 Impresso em 2025-05-05 10:49:18

Extrato de Aplicacio - Depésito a Prazo - Detalhado -
Consolidado

Periodo de Consulta:  04/2025 a 04/2025
Produto:  SICREDINVEST AUTOMATICO
Indexador: CDI

Tributacdo: Incide IRRF e IOF

Saldo Anterior: 0,00 31/03/2025

Rendimentos Provisionados: 0,00 31/03/2025

Rendimentos

Movimentagdes Tributacdo P
A i Rendimentos No Saldo
Més/Ano  Aplicagbes  Resgates Pagos IRRF  IOF Més Acumulado Atual
04/2025 1.826,07 1.824,13 3,52 0,63 0,70 3,52 0,00 4,13
Totais: 1.826,07 1.824,13 3,52 0,63 0,70
Saldo Bruto - Base Taxa Maxima: 4,13
|
Posicdo para Saque
Posicdo em 30/04/2025 Valor (R$)
Saldo Atual 4,13

Rendimentos Provisionados 0,00



e

Saldo Bruto
Provisdo IRRF
Provisdo IOF
Liquido para Saque

4,13
0,00
0,00
4,13

Sicredi Fone 3003 4770 (Capitais e Regides Metropolitanas)
0800 724 4770 (Demais Regides)
SAC 0800 724 7220
Ouvidoria 0800 646 2519




DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

MUNICIPIO DE CARLOS BARBOSA
(54)3461-8827
huditoﬁuibutos@caﬂosbarbosa.rs.gov.br

|

Chave de Acesso da NFS-e

4304804223810605200011000000000000272504 1390467487

Namero da NFS-e
27

Nimero da DPS
19

Competéncia da NFS-e
28/04/2025

Série da DPS
900

Data e Hora da emissdo da NFS-e
28/04/2025 11:51:03

Data e Hora da emissdo da DPS
28/04/2025 11:51:03

|

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
Fhave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

CNPJ / CPF / NIF
38.106.052/0001-10

Inscrigao Municipal

‘Telefone
(54) 3461-1123

Nome / Nome Empresarial E-mail

38.106.052 JAUMAR AVILA DE MOURA JAUMARMOURA@GMAIL.COM

Endereco Municipio ,EEF'

FRANCISCO FIORAVANTE ZANATTA, 167, PONTE SECA Carlos Barbosa - RS ©5185-000

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuracg3o Tributaria pelo SN ‘

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) - |

TOMADOR DO SERVIGCO CNPJ / CPF / NIF Inscricao Municipal Telefone
89.805.766/0001-57 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

CPM DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANTONIO - [

ADRIANO GUERRA ‘

Endereco Municfpio CEP

SANTO ANTONIO DE CASTRO, S/N, TERCEIRO DISTRITO Carlos Barbosa - RS 95185-000

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIGO PRESTADO

Codigo de Tributagdo Nacional
08.02.01 - Instrucao, treinamento,
orientacdo pedagdgica e educacion...

Descrigdo do Servigo

Cddigo de Tributagdo Municipal

valores referente ao servico de 52 atendimentos de reforgo escolar

Local da Prestagdo
Carlos Barbosa - RS

PPals da Prestagdo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSQN
Operagao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestagdo do Servigo

Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN
Néao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Carlos Barbosa - RS

Numero Processo Suspens3o

Regime Especial de Tributagdo
Nenhum
Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugtes/Redugtes |Célculo do BM

R$ 1.820,00 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retencao do ISSQN ISSQN Apurado

- - N&o Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

& - - | )

PIS COFINS Retencdo do PIS/COFINS [TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

-

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado %lSSQN Retido
R$ 1.820,00 R$ R$ F
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos fVanr Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - “R$ 1.820,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS |

Federais Estaduais [ Municipais

INFORMACOES COMPLEMENTARES

NBS: 122901990




Associado: CPM DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANTONIO ADRIANO GUERRA
Cooperativa: 0167

Conta Corrente: 67499-2 Impresso em 05/05/2025 10:49:46

T 3 Farameid = Cnant 1 Qimy i
Transferéncia entre Contas do Sicredi

Solicitante: DEBORA
Cooperativa Origem: 0167
Conta Origem:  67499-2
Ndmero de Controle: 2712869381
Cooperativa Destino: 167
Conta Destino: ~ 70278-3

Favorecido:

Origem dos Recursos:

JAUMAR AVILA DE MOURA 89751000068

Conta Corrente

Data da Transferéncia:  28/04/2025
Hora da Transferéncia:  12:56:51
Valor Transferido (R$):  1.820,00

Motivo da Transferéncia:

Autenticacdo Eletrdnica:

reforco escolar

6229.D13B.83A3.9F05.E91A.7DCA.9214.B2DB

* A transagao acima foi realizada via aplicativo Sicredi conforme as condi¢des especificadas neste comprovante.
* Caso a transagao financeira seja realizada em dia n3o Gtil nos termos da Regulamentag3o do Banco Central, o processamento e registro serzo realizados no

primeiro dia util subsequente.
* Os dados digitados s&o de responsabilidade do usuario.

Sicredi Fone 0800 724 4770
SAC 0800 724 7220
Ouvidoria 0800 646 2519



CPM da Escola Estadual de Ensino Fundamental Antdnio Adriano Guerra
Linha Santo Antdonio de Castro, s/n. Carlos Barbosa
CNPJ 89.805.766/0001-57

LAUDO DE EXECUGCAO DE SERVICOS

Comprovou-se que a empresa Chico Moura, CNPJ 38.106.052/0001-10,
localizada na Rua Francisco Fioravante Zanatta, n° 167, Bairro Ponte Seca,
Carlos Barbosa - RS, prestou os servigos constantes no Convénio 01/2023 no
més de abril/l2025, referente ao projeto REFORCO ESCOLAR COM ENFASE
NA ALBAFETIZAGAQ ESCRITA, E NUMERICA; LEITURAE INTERPRETACAO
E PRODUCAO TEXTUAL.

Carlos Barbosa, 07 de maio de 2025.

a-,;j&tu’)"‘ h,,\{b'\/'k‘ Cr q’w,&/j'
Carin Luiza Ahlert
Presidente do CPM

CPF: 003.462.420-10



DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO FISCAL

Jaumar Avila de Moura 89751000068 sob nome fantasia CH|CO MOURA ,
CNPJ 38.106.052/000110, por seu representante legal Jaumar Avila de Moura,
brasileiro, professor, portador do RG n° e inscrito no CPF n°® 897510000-68,
declara, sob penas das Leis Civis e Penais, que a Empresd acima citada
classifica-se como Microempreendedor Individual — MEI, perante a Receita
Federal, comprometendo-se ainda a informar caso deixe de ser enquadrada na

condigao de Microempreendedor Individual — MEI, nos termos dalLei.

Carlos Barbosa, 05 de maio de 2025.

I3

{

/
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